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Tabla de Contenido " Soy Camacel

Un gremio que construye region

Indicadores Macroecondmicos

Area licenciada Pereira - Dosquebradas
Venta de vivienda Nueva
Ventas vivienda nueva Pereira

Ventas vivienda nueva Dosquebradas

Oferta de vivienda Pereira y Dosquebradas




Producto Interno Bruto (PIB) por

departamentos Risaralda
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Producto Interno Bruto (PIB) por departamentos Soq
Risaralda y “ gremioc‘“que 'ﬁw s
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http://www.dane.gov.co




Producto Interno Bruto (PIB) por Sty € [
departamentos Risaralda ooy

Variacion

FINANCIEROS I 8,6%
AGROPECUARIO I 4,9%
CONSTRUCCION 4,7%

SERVICIOS SOCIALES I 4,5%

SERVICIOS PUBLICOS N 4,5%

ACTIVIDADES RECREATIVAS I 3,2%
INMOBILIARIOS I 2,4%
INDUSTRIA s 2,3%
COMERCIO W 1,3%
SERVICIOS W 0,2%
-6,6% IS VINERO

-8,0% -6,0% -4,0% -2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0%

Fuente
http://www.dane.gov.co




Participacion porcentual actividades Sey Camacsl

Un gremio que construye region

economicas departamento Risaralda
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Fuente
http://www.dane.gov.co




Tabla de Contenido " Soy Camacel

Un gremio que construye region

Indicadores Macroecondmicos

Area licenciada Pereira - Dosquebradas
Venta de vivienda Nueva
Ventas vivienda nueva Pereira

Ventas vivienda nueva Dosquebradas

Oferta de vivienda Pereira y Dosquebradas




Area licenciada Pereira - Dosquebradas. < oy Camacol
Febrero 2019 x_'_ Un gremio que construye region

G s Il =
{mY) A it
UNIFAMILIAR — MyLTIFAMILIAR \Q’\‘. R o HH & S5
Vivienda Comtlercm Otros Total
2018 m? | 2019 m? 2018m? | 2019 m? 2018 m? i 2019 m? 2018 m? | 2019 m?
59.906 | 48.806 10.420 : 10.995 17.850 | 16.073 88.175 ' 75.874
Variacion Variacion Variacion i
; : | Variacion
-18,5% 5,5% -9,95% i
; i | -13,95%
Participacion Participacion Participacion ;
64,3% 14,5% 21,2%

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Area licenciada Pereira - Dosquebradas. Sey Camecol
segun destinos Febrero 2012 - 2019 y Sl P——

160.000
140.000 P
\ . .
120.000 ,' \‘ En el primer Bimestre de 2019 en
' / \ Pereira y Dosquebradas se licenciaron
100.000 / ‘\ en total 75.874 m2, disminuyendo el
! \ Rt 13,9% con relacién a igual periodo del
80.000 ! \ ’ ~~ ~
: ,’ \ / s afo anterior; de los cuales el 64,3%
60.000 / \\ . corresponde a vivienda con 48.806 m2
\\\\ ’,r‘*\\\ / o/ aprobados disminuyendo el 18,53%; la
40.000 Ssaoo” ~ participacion para comercio es de
- dm - 0,
20.000 /,_ <3 e ~~_ P 14,.5Afon 10..9_95 m2 presentando una
:::=_::_______-_:_=_‘::’,¢—"~\\\§_‘::;,¢ _________ variacioén positiva de 5,52%.
i 2.012 2.013 2.014 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019
VIVIENDA 35.380 16.951 23.734 33.434 104.228 28.891 59.906 48.806 Variacién
= === COMERCIO 15.384 5.409 4.374 5.738 25.216 15.415 10.420 10.995
--—- OTROS 3.109  12.062 25.588  4.566  14.486  2.785  17.850  16.073 VIVIENDA | COMERCIO | OTROS TOTAL
-=-= TOTAL 53.872  34.422 53.696 43.738 143.930 47.091  88.175  75.874 18,23% 2.22% 2,35% 13,99%

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Area licenciada Pereira. Primer Bimestre 2019

Soy Camncol

Un gremio que construye region

G s Il = &
UNIFAMILIAR — MyLTIFAMILIAR \Q’\‘. R i EH EMEE s
Vivienda Comtlercm Otros Total
2018 m? i 2019 m? 2018 m? | 2019 m? 2018 m? i 2019 m? 2018 m? | 2019 m?
44.174 | 26.261 7.618 | 10.454 17.308 | 15.596 69.100 | 52.311
Variacion Variacion Variacion |
-40,5% 37,2% -9,89% Variacion
Participacion Participacion Participacion ;
50,2% 20,0% 29,8%

Fuente: Curaduria 1 Pereira.
Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.

RI1ISARALDA



MZ Licenciados de vivienda en Pereira segin estratos Soy Camacol
Primer Bimestre 2012-2019 y Un gremio que construye region

30.000
25.000
20.000
T 15.000 En el primer bimestre de 2019,
se han licenciado 52.023 m2 con
10.000 destino a vivienda, presentando
una disminucion total del 9,07%;
>:000 este decrecimiento se presenta
— I u en casi todos los estratos; sin
' 2.012 2.013 2.014 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 embargo el estrato 3 presenta
m1 88 491 746 128 1.808 335 651 939 un aumento considerable, con
m2 7.330 1.060 1.444 2.235 15.040 1.352 1.625 5.677 re~|aCié“ ‘j" mismo periodo del
"E 242 1.258 1.886 1.084 1.356 622 3.101 11.114 ano anterior.
m4 410 498 9.006 1.020 13.707 2.146 17.675 9.888
ms5 713 3.519 1.018 2.940 24.058 13.103 9.330 2.430
6 5.745 9.668 8.538 24.968 4.105 11.623 24.832 21.975
TOTAL | 14.528 16.494 22.639 32.375 60.074 29.181 57.215 52.023

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Distribucion % de m? licenciados por estratos Pereira - Sey Camacel
Primer Bimestre 2019 : Un gremio que construye region

1,8%

M1l W2 M3 m4 m5 M6

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Unidades de vivienda licenciadas por estrato en Pereira / W Camacol
Primer Bimestre 2019 y Un g que construye regin

300
250
9 200
<
a 150
z
2 100
50 De los 52.023 m2 licenciados en
I la ciudad de Pereira del presente
- el ~ ival
2.012 2.013 2.014 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 ano, tenemos que esto equivale
o1 2 p . 1 18 2 7 12 a 428 vw,gndas.apr.obadas para
construccion, disminuyendo el
u2 148 12 14 18 321 15 23 63 (21,8%)
,8%).
m3 2 12 14 12 11 6 28 143
| ) 4 4 5 11 204 53 251 128
m>5 5 43 11 69 266 129 96 12
6 13 47 43 139 22 159 143 70
TOTAL 174 124 94 250 842 366 548 428

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Distribucion % de unidades licenciados por estratos Soy Camacol
Pereira Primer Bimestre 2019 , Fing nieceseningfin

M1l M2 43 M4 M5 w6 W7

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Area licenciada Dosquebradas. Soy Camacol

Primer Bimestre 2019 Un gtemio que construye regin

N g 5 Il =
.. %ﬁeﬁ'f %a&am
UNIFAMILIAR WU TIFAMILIAR i?\‘. R e=l28= 155 |3
Vivienda Comtlercm Otros Total
2018 m? | 2019 m? 2018 m* | 2019 m? 2018 m? | 2019 m? 2018 m? | 2019 m?
15.732 | 22.545 2.802 | 541 541 | 477 19.074 ' 23.563
Variacion Variacion Variacion L
: : i Varjacion
43,3% -80,6% -11,8% i
: E ! 23,5%
Participacion Participacion Participacion |
95,7% 2,3% 2,0%

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas. £ st T




M2 Licenciados de vivienda en Dosquebradas segun -‘ W Camacol
estratos Primer Bimestre 2019 y Un grmio que construye region

30.000
27.000
24.000
21.000
18.000
15.000 Para el primer bimestre de 2019
12.000 tenemos que se han aprobado en el
9.000 municipio de Dosquebradas 23.536
6.000 m2, para vivienda, creciendo para
3.000 este periodo el 44,6%; explicado por
) L - | el licenciamiento del estrato 3 el cual
2.012 2.013 2.014 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 para este periodo en analisis sumo
m1 176 368 266 164 160 . 305 124 21.249 m2.
m2 3.511 4.805 3.564 613 1.279 468 982 681
m3 928 1.048 6.573 1.688 29.308 1.725 8.847 21.249
m4 19.346 59 3.325 2.550 13.925 172 6.139 1.482
TOTAL | 23.961 6.280 13.728 5.015 44.673 2.365 16.273 23.536

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Distribucion % de m? licenciados por estratos Soy Camacol
Dosquebradas Primer Bimestre 2019 Un gemio que costruye regén

6,3% 0,5% _29%

Ml m2 m3 m4

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Unidades de vivienda licenciadas por estrato en " Sey Camacol
Dosquebradas Primer Bimestre 2019 y Un gremio que contruye reién

350
300
250 De los 23.536 m2 licenciados para
el municipio de Dosquebradas para
200 los dos primeros meses de 2019,
150 tenemos equivale a 361 unidades
100 de vivienda aprobadas, mostrando
50 una variacion positiva de 127,0%,
) I - L . . este importante crecimiento es
2.012 2.013 2.014 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 debido principalmente al buen
1 1 a 3 2 2 2 2 1 licenciamiento del estrato 3 con
=2 42 11 28 6 10 5 10 P 348 unidades de Vviviendas
=3 3 5 - 16 265 13 78 348 aprobadas respectivamente.
m4 22 1 20 35 79 1 69 4
TOTAL 68 21 122 59 356 21 159 361

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Distribucion % de unidades licenciados por estratos Soy Camacol
Dosquebradas Primer Bimestre 2019 SN —

0,3%

1,1% 2,2%

[

]l =2 m3 =4

Fuente: Curaduria 1 Pereira.

Curaduria 2 Pereira.

Curaduria Urbana primera Dosquebradas.
Curaduria Urbana dos Dosquebradas.




Tabla de Contenido " Soy Camacel

Un gremio que construye region

Indicadores Macroecondmicos

Area licenciada Pereira - Dosquebradas
Venta de vivienda Nueva
Ventas vivienda nueva Pereira

Ventas vivienda nueva Dosquebradas

Oferta de vivienda Pereira y Dosquebradas




Ventas de Vivienda Nueva Pereira - Dosquebradas Sm, Camacol

acumulado anval, corte Primer Bimestre 2019 Unpremio que constrryeregion

BRECHA DE PARTICIPACION EN LAS VENTAS DE VIVIENDA NUEVA
PEREIRA - DOSQUEBRADAS

7.000 ACUMULADO ANUAL, A FEBRERO 2019
’.a-_.—'\ _____ ~. _. 80%
6.000 .-° T
~oe 5.251  70%
5.000 60% = < -
4,000 50% e =
50%
3.000 - 2643 40%
_____ - _._-—'—.—-—-"' 30%
2.000
20%
1.000
10%
- 0%
299988 R RN N NN Q29888 28888855 Y8R RRg
T T DN DR ORI PR A A A A A S o U A AR
2859852835985 828 58858 2459582385859 8385588%88
PEREIRA DOSQUEBRADAS --=- TOTAL
PEREIRA - - -—- DOSQUEBRADAS




Ventas de Vivienda Nueva Pereira - Dosquebradas Soy Camacel
Primer B imestre 2019 Un gremio que construye region

1.200
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Tabla de Contenido ' Sey Camacsl

Un gremio que construye region

Indicadores Macroecondmicos

Area licenciada Pereira - Dosquebradas
Venta de vivienda Nueva
Ventas vivienda nueva Pereira
Ventas vivienda nueva Dosquebradas

Oferta de vivienda Pereira y Dosquebradas




Camacol

Un gremio que construye region

VENTAS DE VIVIENDA NUEVA
PEREIRA (Segin Tipologia)

Primer Bimestre 2019

fﬂ

7

\Q_“

IIE

—
og
[=]=)

_I_, Unidades disponibles

Unidades disponibles <—|_ [Z}
0o |8
MUTIFAMILIAR

UNIFAMILIAR
‘ Variacion

Variacion ‘
TOTAL -7,4%

41,5%

2

Participacion

76,3%

Participacion
23,7%
Variacién‘
-18,63%



Ventas de vivienda nueva segun tipologia

Soy Camaceol

Pereira Primer Bimestre 2019 y Un gremio que construye rgién

800
600 En el primer Bimestre de 2019 en
la ciudad de Pereira se vendieron
400 476 unidades de vivienda nueva
presentando un decrecimiento de -
200 18,6%, frente a 2018.
Para vivienda unifamiliar se
i vendieron 113 unidades con una
variacion negativa de (41,4%) con
2019 una participacion de 23,7% y para
2017 2018 2019 vivienda multifamiliar 363 ( -7,3%)
Total 519 585 476 con una participacion de 76,2%
EM 408 392 363
U 111 193 113




Ventas de Vivienda multifamiliar segin rango de precios en Pereira | SW CQWM‘/

(Acumulado Primer Bimestre 2019) en millones $

Un gremio que construye region

200
180 76-108 | 109-120 | 121-150 | 151-180 | 181-210 | 211-250 | 251-300 >301
4,4% 46,3% 1,9% 7,7% 8,8% 11,0% 9,1% 10,7%
160 . »
Participacion
140
120
100
80 En el primer bimestre de 2019 se

vendieron 363 apartamentos; el rango
60 de precios de vivienda multifamiliar

40 comprendido entre (109 — 120 ) millones

de pesos fue el que presento mayor
20 I registro en ventas (168 unidades) con
0 I L] una participacion de 46,3%.
48-75 | 76-108 (109-120(121-150|151-180|181-210|211-250|251-300| >301 | TOTAL
W 2017 0 143 14 24 52 64 71 8 32 408
2018 0 67 73 8 34 22 64 14 110 392

W 2019 0 16 168 7 28 32 40 33 39 363




NOmero de unidades multifamiliares vendidas segin estrato y ——
Pereira. Primer Bimestre 2019 T ———

200
180 Participacion
160
140 2 3 4 5 6
120 9,1% 27,3% 30,3% 13,5% 19,8%
100
80
60 El numero de unidades multifamiliares
40 vendidas segun estrato fue de 363, con

una variacion negativa de 7,3%
20 presentando una mayor concentracion en
0 -

el estrato 4 con 110 unidades y una

2 3 4 5 6 TOTAL A i
22017 0 = 119 o P 208 participacion de ( 30,3%), seguido del
estrato 3 con 99 (27,3%) viviendas.
2018 49 101 6 67 169 392
H 2019 33 929 110 49 72 363




Ventas de Vivienda multifamiliar segdn comunas en Pereira, y W Camacol
Primer Bimestre 20’9 § Un gremio que construye regién

140
120 San joaquin; 117
En ventas de vivienda nueva ( a Febrero 2019) por
100 sectores de la ciudad podemos observar que las
comunas el jardin y San Joaquin son las zona que
80 e El jardin; 79 presentan mayor participacion en las ventas
Olimpica; 76 ocupando el 21,8% y 32,2% respectivamente. (79
60 ! unidades vendidas para el Jardin y 117 unidades
Cerritos; 43 ven_dl.das para San Joaqum_), con l-ma vanaagn
40 positiva con respecto al mismo periodo del ano
Universidad; 40 anterior, seguida de la comuna olimpica con 76
20 viviendas vendidas.
‘Cuba;s
©
0 20 40 60 80 100 120 140
Participacion
Cerritos Cuba El jardin Olimpica San joaquin | Universidad

11,8% 2,2% 21,8% 20,9% 32,2% 11,0%




Ventas de Vivienda multifamiliar segin nomero de alcobas en | W Camacol
Pereira Primer BimestrQZOIQ ’ ;., ‘ Un gremio que construye region

W 4 Alcoba
58,7%
o 65,8% ’ . .
LR El mercado de vivienda
3 Alcoba . . .
multifamiliar en Pereira se
concentra en apartamentos
de 3 alcobas en un 58,7% de
las ventas de esta tipologia.
H 2 Alcoba
H 1 Alcoba

2016 2017 2018




Ventas de Vivienda unifamiliar segin rango de precios en Pereira y SW W‘/

( Acumulado primer bimestre 2019) en millones $

Un gremio que construye region

Participacion

140
48-75 76-108 | 109-120 | 121-150 | 151-180 | 181-210 | 251-300 >301
120 09% | 372% | 159% | 18% | 09% [ 142% | 2,7% | 265%
100
80
60 En el corte a febrero de 2019 se vendieron
113 casas; el rango de precios de vivienda
40 unifamiliar comprendido entre (76 - 108 )
millones de pesos fue el que presento mayor
20 registro en ventas (42 unidades) con una
_ B participacion de 37,2%. (Vivienda Tipo VIS);
i 109- | 121- | 151- | 181- | 211- | 251- es de importancia mencionar el crecimiento
48-75 | 76-108 120 150 180 210 250 300 >301 | TOTAL de las ventas de casas con precios >301
millones de pesos contribuyendo el 26,5%
m 2017 - 42 13 2 - 38 1 2 13 111 de las ventas de esta tipologia (30 unidades)
m 2018 - 117 25 3 2 17 - 8 21 193
2019 1 42 18 2 1 16 - 3 30 113




NUmero de unidades unifamiliares nueva vendidas segin estrato en y W Ceumarcol
Pereira Primer Bimestre 2019 y Un gremio que construye regién

300
250 Participacion
200 2 3 4 5 6
11,5% 43,4% 15,9% 0,0% 29,2%
150
100 En Pereira la ventas por estratos de
50 vivienda unifamiliar se concentra en
el estrato 3 teniendo 49 unidades
0 [ | “ con una participacion del (43,4%) del
2 3 4 5 6 TOTAL total de las ventas (49 soluciones de
2017 0 85 10 2 14 111 vivienda Unifamiliar) es notable el
m 2018 123 38 3 2 27 193 crecimiento de las ventas en el
m 2019 13 49 18 0 33 113 estrato 6, con 33 unidades.




Ventas de Vivienda unifamiliar segon comunas en Pereira y SW Ceumancol
Primer Bimestre 2019 4 AR o e g
" Participacion

Cerritos | Combia Cuba |Elpoblado| . Parqu? . San’ Universidad |Via Armenia
industrial joaquin

26,5% 2,7% 24,8% 2,7% 14,2% 17,7% 4,4% 7,1%
35
30

Q Cerritos; 30

uba; 28 .

25 En ventas de vivienda nueva ( a Febrero de 2019) por
sectores de la ciudad podemos observar que la
20 San joaquin; 20 comuna Cerritos es la zona que presenta mayor
ind il participacion en las ventas, ocupando el 26,5% ( 30

15 ﬂ Parqye industrigl; 16 unidades vendidas), para una variacion positiva con

respecto al mismo periodo del ailo anterior, seguida
de la comuna Cuba con 28 unidades vendidas, y en
10 Via Arwia; 8 orden de importancia tenemos la comuna San

Joaquin con 20 soluciones de vivienda.

5 ?Universidad; 5

q:o bia; 3
poblado; 3

0 5 10 15 20 25 30 35




Ventas de Vivienda unifamiliar segin nOmero de alcobas en Pereira W CQIVM‘/

Prim er B "m es tre 20 1 9 : Un gremio que construye region

10,8%
12,4%

Las ventas de vivienda unifamiliar en

Pereira seglin numero de alcobas a
=5 febrero de 2019 se concentra en viviendas
de 3 alcobas (61,9%). Es importante
resaltar como viene ganando participacion
m3 las ventas de 4 alcobas que corresponden
principalmente a las viviendas de tipo
campestre. (12,4%)

2

2017 2018 2019




Soy Camncol

Resumen ventas de vivienda nueva Pereira

Primer Bimestre 2019

VENTAS DE VIVIENDA NUEVA PRIMER BIMESTRE 2019

Participaciéon | VARIACION
2017 2018 2019 vtas 2019 ANUAL
PEREIRA 519 585 476 49,4% -18,6%
DOSQUEBRADAS 596 413 488 50,6% 18,2%
TOTAL 1.115 998 964 100,0% -3,4%




Soy Camncol

Un gremio que construye region

Tabla de Contenido

Indicadores Macroecondmicos
Area licenciada Pereira - Dosquebradas
Venta de vivienda Nueva
Ventas vivienda nueva Pereira
Ventas vivienda nueva Dosquebradas

Oferta de vivienda Pereira y Dosquebradas




VENTAS DE VIVIENDA NUEVA
PRIMER BIMESTRE 2019 SW CCMVM‘/
DOSQUEBRADAS (Segin Tipologia) e

Unidades disponibles Unidades disponibles

I

UNIFAMILIAR MULTIFAMILIAR

Variacion
21,1%
Q Participacion

30,5% 69,5%

488

Variacion
12,0% TOTAL
Participacion

&

Variacion 18,2%




Ventas de vivienda nueva seguin tipologia Dosquebradas

Primer Bimestre 2019

700
600
500
400
300
200
100

2019
2017 2018 2019
Total 596 413 488
M 422 280 339
U 174 133 149

En el primer Bimestre de 2019 en el
municipio de Dosquebradas se vendieron
en total 488 unidades de vivienda nueva
presentando un crecimiento del 18,1%,
frente a 2018.

Para vivienda unifamiliar se vendieron
149 unidades con una variacidon positiva

de (12,0%) y para vivienda multifamiliar
339 (21,0%)

Soy Camncol

Un gremio que construye region




Ventas de Vivienda Multifamiliar segin rango de precios en

Dosquebradas (Acumulado Primer Bimestre 2019) en millones $

Soy Camncol

Un gremio que construye region

Participacion
48-75 76-108 109-120 121-150 151-180 181-210 211-250 251-300 >301
220 5,9% 45,7% 12,1% 6,2% 14,7% 8,8% 4,4% 2,1% 0,1%
200
180
160
140 . .
120 En el primer Bimestre de 2019 se
100 vendieron 339 apartamentos; el rango de
80 precios de vivienda multifamiliar
60 comprendido entre (76 - 108 ) millones de
40 pesos fue el que presento mayor registro
20 ll W N I ]_. en ventas (155 unidades) con una
0 4 - L, o . .
109- | 121- | 151- | 181- | 211- | 251- participacion de 45,7%. (Vivienda Tipo VIS)
48-75 \76-108| .0 | 150 | 180 | 210 | 250 | 300 | >301 |TOTAL presentando una variacién positiva de
m2017| 78 225 25 23 2 15 31 0 1 422 26,0%, frente al corte a febrero de 2018.
2018 17 123 9 15 21 74 15 280
m2019( 20 155 41 21 50 30 15 7 0 339




NUmero de unidades multifamiliares nuevas vendidas segun estrato en

Soy Camncol

Un gremio que construye region

Dosquebradas Primer Bimestre 2019

Participacion
2 3 4

500 4,7% 49,3% 46,0%
400
300

Las ventas de los apartamentos en
200

Dosquebradas se concentra en el
100 estrato 3 Y 4 aportando un 49,3% (167

unidades) y 46,0% (156 unidades)
respectivamente.

2 3 4 TOTAL
m 2017 30 210 182 422
2018 0 162 118 280
m 2019 16 167 156 339




Ventas de Vivienda multifamiliar segdn comunas en Dosquebradas W W‘/

Primer Bimestre 2019

Un gremio que construye region

120 o Participacion
0 C.05; 114 c.o1 C.02 | C04 | C.O5 | C.O6 | C.07 | C.08 | C.09 | C.10
10
19,2% | 12,4% | 1,5% | 33,6% | 5,0% |15,6%| 3,2% | 4,7% | 4,7%
80
.C.Ol; 65 En ventas de vivienda nueva ( en enero de 2019)
60 por sectores en el municipio de Dosquebradas
C.07; 53 observamos que la comuna C.05 es la zona que
40 ‘c,oz; a2 presenta mayor participacion en las ventas con el
C.06; 17 33,0% (60 unidades vendidas), seguida de Ila

comuna C.02 con 36 unidades vendidas, Y en
orden de importancia tenemos la comuna C.01 con
32 soluciones de vivienda.

20 ¢-10;16 - C.09;16

C.08;11
0 c.045
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Un gremio que construye region

En Dosquebradas para los dos primeros meses de
2019 las ventas se encuentran concentradas en
apartamentos de 3 alcobas, aportando un 83%,
seguido de multifamiliares de 1y 2 alcobas
aportando el 6% respectivamente.




Ventas de Vivienda unifamiliar segon rango de precios en Dosquebradas / %’VM‘/

(Acumulado primer bimestre 2019) en millones $ S

Participacion

80

70 76-108 |109-120 | 121-150 | 151-180 | 181-210 | 211-250 | 251-300 | >301
sz 36,2% | 33,6% | 81% | 2,0% | 1,3% | 141% | 2,0% | 2,7%
40

30

20 I En los primeros dos meses del 2019 se vendieron

10 I I I I 149 casas; el rango de precios de vivienda

) 109- | 121- | 151- | 181- | 211- | 251- unifamiliar comprendido entre (76-1108) millones

4875 | 76-108 | 159 150 180 210 250 300 | 301 | TOTAL de pesos fue el que presento mayor registro en

m2016| - 59 20 38 13 16 - 16 12 174 ventas (54 unidades) con una participacion de
2017| - 52 13 27 3 16 6 12 4 133 36,2%. (Vivienda Tipo VIS)
m2018| - 54 50 12 3 2 21 3 a4 149




NOmero de unidades unifamiliares nuevas vendidas segin estrato ’ CQWM‘/
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140 Participacion
120 3 4
100 81,2% 18,8%
80
60
40
Las ventas de casas en Dosquebradas se
20 I concentra en el estrato 3 Y 4 aportando un
0 - . A — 81,2% de participacion (121 unidades) y 18,8%
(28 unidades) respectivamente. Se presenta
m 2017 2 105 67 174 una disminucidn en las ventas para el estrato 4.
2018 0 78 55 133
m 2019 0 121 28 149




Ventas de Vivienda unifamiliar segdn comunas en / SW Camacol
Dosquebradas Primer Bimestre 2019 Un gremmio que construye regién

120 Participacion
100 eC.02; 108 C.02 C.05 .06 .07
72,5% 4,7% 0,7% 22,1%
80
En ventas de vivienda nueva ( primer bimestre
60 2019) por sectores en el municipio de
Dosquebradas observamos que la comuna C.02
40 es la zona que presenta mayor participacion en
eC-07; 33 las ventas ocupando el 72,5% (108 unidades
20 vendidas), Seguida de la comuna C.07 con 33
unidades vendidas, y en orden de importancia
| C.05;7 tenemos la comuna C.05 con 7 soluciones de
‘ .06: vivienda.
0 C.06;1 20 40 60 80 100 120
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100%
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80%
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40% alcobas con (32,2%) y de 5 alcobas
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VENTAS DE VIVIENDA NUEVA DOSQUEBRADAS PRIMER BIMESTRE 2019

Participacién | VARIACION

2017 2018 2019 vtas 2019 ANUAL
Unifamiliar 174 133 149 30,5% 12,0%
Multifamiliar 422 280 339 69,5% 21,1%

Total 596 413 488 100,0% 18,2%




Resumen ventas de vivienda nueva Pereira - Dosquebradas

Primer Bimestre 2019

VENTAS DE VIVIENDA NUEVA PRIMER BIMESTRE 2019
PEREIRA 519 585 476 49,4% -18,6%
DOSQUEBRADAS 596 413 488 50,6% 18,2%
TOTAL 1.115 998 964 100,0% -3,4%

Soy Camncol

Un gremio que construye region
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Tabla de Contenido

Indicadores Macroecondmicos
Area licenciada Pereira - Dosquebradas
Venta de vivienda Nueva
Ventas vivienda nueva Pereira
Ventas vivienda nueva Dosquebradas

Oferta de vivienda Pereira y Dosquebradas




Oferta de vivienda nueva segin estado de obra en Pereira y S 0 [

DoquEbradaS Primer Bimestre 2019 { Un gremio que construye regiéon

Preventa Construccion Terminado
Pereira 2560 720 39
Dosquebradas 1784 513 119

Total 4344 1233 158




Terminos claves Soy Carmacel

. Pib: Es el total de bienes y servicios producidos en un pais durante un periodo de tiempo determinado. Incluye la produccion generada
por nacionales residentes en el pais y por extranjeros residentes en el pais, y excluye la produccidn de nacionales residentes en el
exterior.

. indice de costos de la construccion de vivienda (ICCV): Este indice muestra el comportamiento de los costos de los principales insumos

utilizados en la construccion de vivienda y ademas, constituye un importante punto de referencia para la actualizacién de presupuestos,
contratos y demas aspectos relacionados con la evolucién de los precios de este tipo de construccion.

. Lanzamiento: Es el momento en que el proyecto pasa de proyectado a preventa, cuando entra al mercado inmobiliario.

. Preventa: Corresponde a los proyectos que han salido al mercado inmobiliario pero no se encuentran en construccion.

. Iniciacion: Es el momento en que el proyecto empieza construccion.

. Construccion: Corresponde al estado de obra en proceso.

. Terminacién: Es el momento en que se concluye la construccidon del inmueble y puede ser entregado a su usuario o propietario final.
. Oferta disponible: Se refiere al saldo disponible del proyecto, que comprende desde la preventa hasta la terminacién del mismo.

Fuente Coordenada Urbana — DANE - Banrep
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DISCLAIMER

“La Camara Colombiana de la Construccion no proporciona ningun tipo de asesoria. Por tanto, la informacion
publicada/presentada no puede considerarse como una recomendacion para la realizacion de operaciones de
construccion, comercio, ahorro, inversion, ni para ningun otro efecto.

La Cdmara Colombiana de la Construccion no brinda lineamientos sobre determinaciones de precios y
estrategias de mercado en ningun producto derivado de la operacion de sus dfiliados, y por tanto la
informacion y andlisis descriptivo presentados en sus publicaciones/presentaciones son de cardcter informativo,
general, histdrico, andnimo y agregado.

Los precios presentados en este informe constituyen simplemente una referencia de precios segun un promedio
realizado y, por lo tanto, éstos no son vinculantes. La fijacion del precio es responsabilidad exclusiva de las
companias vendedoras y Camacol no garantiza la exactitud de los valores estimados

Los vinculos a otros sitios web se establecen para facilitar la navegacion y consulta, pero no implican la
aprobacion ni responsabilidad alguna por parte de la Cdmara Colombiana de la Construccion, sobre la
informacion contenida en ellos. En consideracion de lo anterior, la Cdmara Colombiana de la Construccion por
ningun concepto serd responsable por el contenido, forma, desempenio, informacion, falla o anomalia que
pueda presentarse, ni por los productos y/o servicios ofrecidos en los sitios web con los cuales se haya
establecido un enlace.”




Soy Camacol

Un gremio que construye region




